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ABSTRAKT

Předmětem studia bakalářské práce bylo určování včelařsky významných rostlin z

pylových rousek s cílem vyhodnotit význam pylu v potravě včely medonosné.

Pylové rousky byly odebrané z jednoho včelstva, jehož stanoviště se nacházelo

jižně od osady Dobčice v Chráněné krajinné oblasti Blanský les. V doletové vzdálenosti

od něj jsou přírodní rezervace Chrášťanský vrch a Vysoká Běta.

Podle pylových zrn byly v nativních preparátech zjišťovány taxony flóry CHKO

Blanský les a odhadován jejich význam z hlediska výživy včely medonosné v dané

oblasti. Pozornost byla věnována také struktuře vegetace v okolí úlu a výskytu

významných biotopů pylodárných rostlin.

Klíčová slova: CHKO Blanský les, Chrášťanský vrch, Vysoká Běta, včela medonosná,

pylové rousky, nativní preparát, úl.

ABSTRACT

The Bachelor work dealt with determination of important plants for bee-keeping

from pollen loads and the importance of pollen in honeybee nourishment. Pollen loads

were collected from one honeybee colony, which stands to the south from the village of

Dobčice in Blanský les Protected Landscape Area. Natural reservations of Chrášťanský

vrch and Vysoká Běta are in the distance of flying range from the colony.

According to the pollen grains were detected taxons of Blanský les Protected

Landscape Area’s flora in native preparates and estimated its importance from the point

of view of honeybee nourishment in the stated region.

The attention was given to the structure of vegetation in honeybee colony

surroundings and the occurrence of important biotopes of pollen plants.

Keywords: Blanský les Protected Landscape Area, Chrášťasnký vrch, Vysoká Běta,

honeybee, pollen loads, native preparate, beehive.

OBSAH:

1 ÚVOD .............................................................................................................. 9

2 CÍLE PRÁCE ................................................................................................. 10
3 LITERÁRNÍ PŘEHLED ................................................................................ 11

3.1 Ekologie a včelařství ............................................................................... 11
3.2 Blanský les .............................................................................................. 12

3.3 Vhodná lokalita pro stanoviště včelstev ................................................... 13
3.4 Hmyzí opylovatelé ................................................................................... 14

3.5 Pyl a včely .............................................................................................. 15
3.6 Získávání rouskovaného pylu .................................................................. 16

3.7 Pylová zrna ............................................................................................. 16
3.7.1 Morfologie pylových zrn ..................................................................... 16

3.7.2 Apertury .............................................................................................. 17
3.7.3 Skulptura............................................................................................. 18

3.8 Fenologické rozdělení včelařského roku .................................................. 23
3.8.1 Časné předjaří (Praevernal I.) ............................................................. 23

3.8.2 Vrcholné předjaří (Praevernal II.) ....................................................... 24
3.8.3 Pozdní předjaří (Praevernal III.) ......................................................... 24

3.8.4 Časné jaro (Vernal I.) .......................................................................... 25
3.8.5 Jaro (Verna II.) .................................................................................... 26

3.8.6 Vrcholné léto (Aestival)....................................................................... 27
3.8.7 Využívání včelí pastvy ........................................................................ 27

3.8.8 Význam rostlin .................................................................................... 28
3.8.8.1 Jeteloviny ................................................................................ 28

3.8.8.2 Polní plodiny ........................................................................... 28
3.8.8.3 Ovoce ...................................................................................... 29

3.8.8.4 Luční, lesní, polní, léčivé a okrasné rostliny............................. 30
3.8.8.5 Stromy a keře .......................................................................... 30

4 METODIKA .................................................................................................. 31
4.1 Zájmové území ........................................................................................ 31

4.2 Uchování a sušení pylových rousek ......................................................... 32
4.3 Třídění pylových rousek dle barvy ........................................................... 32

4.4 Orientační analýza a vážení .................................................................... 32
4.5 Mikroskopování ...................................................................................... 33

4.6 Fotodokumentace a analýza pylových zrn ............................................... 33
4.7 Zpracování dat ........................................................................................ 34

5 VÝSLEDKY .................................................................................................. 36
5.1 Porovnání zastoupení druhů rostlin v pylových rouskách ve stejném období

v roce 2010 a 2011 .............................................................................................. 37
5.2 Statistická vyhodnocení ........................................................................... 45

5.3 Vyhodnocení biotopů............................................................................... 47
6 DISKUSE ....................................................................................................... 48

7 ZÁVĚR .......................................................................................................... 51
8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................. 52

9 PŘÍLOHY ...................................................................................................... 54

9

1 ÚVOD

V této bakalářské práci se věnuji včelařskému tématu a to z pohledu včelařsky

významných pylodárných rostlin. Včelařství je obor ušlechtilý a velice jej obdivuji

zhruba od svých 10 let. Zpočátku byl v mé rodině včelařem můj dědeček, dále tatínek a

ten do svého koníčku zapojil i mě samotnou. Před rokem jsem se stala členkou Českého

svazu včelařů.

Zkoumanou oblastí je chráněná krajinná oblast Blanský les a její přírodní

rezervace Chrášťanský vrch a Vysoká Běta.

V literární rešerši je zpracována ekologie ve včelařství, sběr pylových rousek,

popis pylových zrn a následně fenologické rozdělení včelařského roku.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první kapitole je popsána tvorba

nativních preparátů a pylová zrna (jejich velikosti, tvary, skulptury, rozmístění apertur

atd). Základní morfologické termíny užité v popisu jsou stručně vysvětleny. Druhá část

je tvořena přehledem opylovaných rostlin. Pylodárné rostliny jako zdroj výživy jsou

velmi důležité v průběhu celého roku, ale skutečné nejdůležitější a rozhodující

pro život včelstva jsou právě z časného jara. Nejvíce pylu potřebuji rostoucí larvy

pro jeho obsah stravitelných bílkovin. Proto již od nejčasnějšího jara snášejí včely pyl

v pylových rouscích, ukládají jej do buněk, dusají hlavičkami a nakonec zalévají

medem.

Práce je doplněna fotografiemi vybraných pylových zrn.

10

2 CÍLE PRÁCE

1) S využitím pylové analýzy zjistit botanický původ rouskovaného pylu, který

byl odebrán ve vybraném území.

2) Vyhodnotit význam jednotlivých rostlinných druhů v potravě včely

medonosné na sledované lokalitě.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Ekologie a včelařství

Včelařská ekologie je obor, který je někdy neprávem opomíjen, přestože

výsledky včelaření jsou na něm velmi závislé. Pomáhá při výběru nejvhodnějšího

stanoviště, a to jak z hlediska konkrétního umístění včelstev v terénu, tak i z hlediska

pastevní základny a ostatních podmínek prostředí. Klíčové postavení má včelařská

ekologie i v plemenářské praxi a tam, kde její zákony nejsou respektovány, lze očekávat

zklamání i s nejlepšími plemeny včel. Ekologie osvětluje vzájemné vztahy mezi živými

organizmy a jejich neživým prostředím. Osvětluje vzájemné vztahy mezi organizmy

navzájem. Včely spolu s producenty medovice a včelařsky významnými rostlinami tvoří

s prostředím, ve kterém žijí, nedílný celek. Živý organizmus a přírodní prostředí, které

mu poskytuje výživu a všechny ostatní nutné životní podmínky, je třeba chápat jako

nedílný, dialektický, vývojem se stále měnící celek. Včely, producenti medovice

a včelařsky významné rostliny se během dlouhého historického vývoje sžily

s prostředím natolik, že je tento celek plně respektovat. Znalost významu jednotlivých

ekologických prvků pro život včel, producentů medovice a včelařsky významných

rostlin je tedy první podmínkou pro jejich úspěšný chov a pěstování (Roháček, 2008).

Včelařství je jedním z nejstarších oborů lidské činnosti, který člověku přinášel

v každé době značný prospěch. S vývojem lidské společnosti se měnilo i hodnocení

jednotlivých složek užitečnosti včel. Například s výrobou cukru klesl význam medu

jako základního sladidla, s rozvojem petrochemie se přestal používat vosk ke svícení,

naopak s rozšířením rostlin vzrostl význam včely jako opylovatele a v poslední době

vzrůstá význam včelařství ve využívání volného času člověka a v ochraně životního

prostředí (Veselý, 1985).

Chce-li včelař dosáhnout dobrých výsledků, musí být pracovitý, trpělivý,

hloubavý a cílevědomý, prostřednictvím svých včel plný lásky k přírodě. Především si

musí uvědomit, že jakýmsi mostem mezi přírodou neživou a živočichy jsou rostliny.

Bez říše rostlin nemůže existovat říše živočišná, tedy ani včely a člověk (Roháček,

2008).


[…]


hořčice rolní je pro však pro včely atraktivnější. Drašar, Kodoň (1975) uvádějí, že

květ řepky olejné dává až 1 mg pylu. Pylový přínos z řepky olejky (Brassica napus)

při nedostatečném prostoru pro ukládání pylových zásob může vést i k omezování

plodového tělesa a následně k rozvoji rojového pudu.

Území v doletové vzdálenosti stanoviště se je tvořeno ze 43 % lesem, proto

dalším zdrojem včelí pastvy je dřevina lesních okrajů vrba jíva (Salix caprea).

Podle Drašara a Kodoně (1975) je to velmi významná dřevina, která poskytuje

včelám mnoho pylu, nektaru a někdy i medovice. Má velký význam pro rozvoj

včelstva. Největší rozlohu v území (47 %) zaujímají louky. Z lučních rostlin včely

v roce 2010 navštěvovaly nejčastěji jetel plazivý (Triffolium repens). Veselovský

(1985) tvrdí, že včely mají hlavní úlohu při jeho opylování, ač květní trubky jsou

někdy delší než včelí jazýček. Přesto jetel plazivý dodává včelám velmi hodnotný

pyl.

V grafu č. 11 je vidět, že hlavním zdrojem pylové snůšky v jarním období

v roce 2011 se stala vrba jíva (Salix caprea), která nahradila dominantní rostlinu

v roce 2010, řepku olejnou (Brassica napus). Pole bylo v roce 2011 oseto kukuřicí

setou (Zea mays). Následovaly rostliny z čeledi růžovité (Rosaceae). Rozeznat

jednotlivé druhy čeledi Rosaceae je obtížné, pravděpodobně však byla hlavním

zdrojem pylu třešeň ptačí (Prunus avium). Ta patří mezi velmi dobrý nektarodárný

a pylodárný ovocný druh i podle Drašara, Kodoně (1975). Dalším velmi silným

a významným zdrojem jarní pastvy byla sněženka podsněžník (Galanthus nivalis),

nejspíš sbíraná na zahrádkách blízkých obcí. Více se však v doletové vzdálenosti

včelína přirozeně vyskytují bledule jarní (Leucojum vernum) a rovněž

na zahrádkách šafrán setý (Crocus sativus), proto mohlo dojít k záměně při

určování pylových zrn, která jsou si velice podobná. Roháček (2008) tvrdí,

že včelám poskytuje první nektar i oranžově žlutý pyl, který je pro tyto druhy

rostlin charakteristický. Územím protéká Lipanovický potok, proto dalším zdrojem

pylu se stal blatouch bahenní (Caltha palustris). Včelám poskytuje nektar

i pyl časně zjara a řadí se mezi dobré včelařské rostliny (Drašar, Kodoň, 1975).

Cílem statistické analýzy v mnohorozměrném grafu bylo vyhodnotit, nakolik

jsou si sledované dva roky vzájemně podobné (či odlišné) z hlediska různých

taxonů, resp. sesbíraného pylu. Z grafu č. 12 lze vyhodnotit preferenci včel vůči

různým taxonům, (resp. jejich pylu). S obdobím jara jsou seřazeny ve vodorovné
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ose ty rostliny, které postupně byly dominantní, ve svislé ose a na ose y méně

přínosu pylové snůšky z málo zastoupených rostlin. Vyhodnocení preference včel

za oba dva roky je v grafu č. 13, který dokazuje podobnost obou porovnávaných let.

Šestý odběr roku 2010 (červen) má podobnou preferenci jako devátý odběr roku

2011 (červen), což způsobilo počasí – posun jara, což je vidět v tab. č. 2 a č. 3.

Dle mapy (obr. 6) lze studované území rozdělit na následující biotopy: pole

(2 %), louky (47 %), zalesněná část (43 %) a osídlená část (9 %). V doletu včel jsou

zde 4 rybníky, (největší rozlohu má Lipanovický rybník), které slouží včelám jako

zdroj vody.

Pyl je hlavním zdrojem výživy včely a je zcela nenahraditelný. Pro včelstvo

znamená květní pyl především bílkovinnou stravu s dostatečným obsahem

vitamínů. Umožňuje tvorbu včelího jedu, vosku a tvorbu mateři kašičky, kterou

mohou mladušky produkovat jen při pylové potravě.

51

7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit botanický původ rouskovaného pylu

a vyhodnotit včelařsky pylodárné rostliny jako zdroj včelí pastvy a posoudit

umístění včelína.

1. Z celkového přínosu odebraných pylových rousek, tj. 83,42 g bylo

určeno celkem

21 rostlinných druhů z 15 čeledí.

2. V roce 2010 včely přinesly v březnu především pylové rousky z vrby jívy

(Salix caprea) 73 %, v dubnu 91 % tvořily pylové rousky z řepky olejné

(Brassica napus). I v květnu převažovala (96 %) řepka olejná (Brassica

napus) a v červnu hořčice rolní (Sinapis arvensis) (52 %).

3. Za celé období 3 měsíců 2010 byly přineseny z 96 % rousky z řepky

olejky (Brassica napus).

4. V roce 2011 bylo v březnu doneseno nejvíce rousek z lísky obecné

(Corylus avellana) (49 %), v dubnu a květnu tvořily 38 % snůšky pylové

rousky z vrby jívy (Salix caprea), v červnu 57 % ze smetánky lékařské

(Taraxaxum officinale).

5. Z vrby jívy (Salix caprea) bylo doneseno 40 % pylových rousek za celé

období 3 jarních měsíců 2011.

6. Umístění včelařského stanoviště zajišťuje včelstvu v jarních měsících

dostatek pylu. Struktura biotopů v doletové vzdálenosti včel je z hlediska výskytu

dostatečného počtu i kvality i rozmanitosti pylodárných rostlin s různou fenologií

příznivá.
