## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** B 4106 ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
**Studijní obor:** BIOLOGIE A OCHRANA ŽÁJMŮVÝCH ORGANISMŮ
**Akademický rok:** 2011/2012
**Název práce:** VČELAŘSKY VÝZNAMNÉ PYLODÁRNÉ ROSTLINY JADNÍHO A ČASNĚ LETNÍHO ASPEKTU NA ÚZEMÍ SEVERNÍ ČÁSTI BLANSKÉHOLESA
**Student:** MICHAELA ŽÍDKOVÁ
**Katedra:** BIOLOGICKÝCH DISCIPLIN
**Vedoucí práce:** ING. ZUZANA BALOUNOVÁ, Ph.D.
**Oponent:** ING. VLADIMÍR ŠÁMAL
**Pracoviště oponenta:** AOPK ČR, SPRÁVA CHKO BLA KSC, BUDĚJOVICE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

OTÁZKA: JAK OVLIVŇUJE SILNÁ MEDOVICOVÁ
SNUŠKA PŘÍNOS PYLU DO VČELSTVA?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

29.4.2013

Podpis oponenta

*Šámal*